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Balanços abreujats a 31 de desembre de 2024 i 2023 

 

 

Les Notes descrites en la Memòria abreujada adjunta formen part integrant dels 
Balanços abreujats a 31 de desembre de 2024 i de 2023 

NÚM DE 
COMPTES

ACTIU Notes EXERCICI 2024 EXERCICI 2023

A. ACTIU NO CORRENT 14.872.963,77 13.782.991,30
20, (280) I. Immobilitzat intangible 5 5.529,92 9.935,08

21, (281) II. Immobilitzat material 5 13.013.926,80 11.919.549,17

23 (282) IV. Béns del Patrimoni cultural 6 1.851.907,05 1.851.907,05

240, 252,26, 474 V. Inversions financeres 8 1.600,00 1.600,00

B. ACTIU CORRENT 592.018,42 2.234.760,32
30, 31,32,33,34 
35,36, (39), 407

I. Existències 47.405,34 44.791,99

II. Usuaris, patrocinadors i deutors de les activitats 8 i 9 317.690,97 2.060.036,77

440,441,442, 
(447)

1. Usuaris i deutors per vendes i prest. Serveis 8 42.745,69 73.760,56

444 3. Patrocinadors 8 5.936,18 102.304,59

460,464,544 5. Personal 8 45.179,02 44.779,02

470,4707,4708,47
1,472,473

7. Altres crèdits amb Administracions Públiques 13 223.830,08 1.839.192,60

53,54,55,56 III. Inversions financeres a curt termini 8
480, 567 V. Periodificacions a curt termini 12.490,15 9.326,65

57 VI. Efectiu i altres actius líquids equivalents 214.431,96 120.604,91

TOTAL GENERAL (A+B) 15.464.982,19 16.017.751,62

NÚM DE 
COMPTES

PATRIMONI NET I PASSIU Notes EXERCICI 2024 EXERCICI 2023

A. PATRIMONI NET 14.780.452,44 13.573.155,89
A-1) Fons propis 11 1.191.514,54 1.260.576,65

100 I. Fons dotacionals 1.669.806,97 1.669.806,97

102 II. Fons especials
120,121 III. Excedents d'exercicis anteriors (-)409.230,31 (-)345.614,73

129 V. Excedent de l'exercici (positiu o negatiu) 3 -132.677,71 -63.615,59

118 VI. Aportacions per compensar pèrdues 63.615,59

13 A-2) Subvencions, donacions i llegats rebuts 12 13.588.937,90 12.312.579,24

B. PASSIU NO CORRENT 267.097,06 22.765,06
II. Deutes a llarg termini 10 267.097,06 22.765,06

172,180, 185 2. Altres deutes a llarg termini 267.097,06 22.765,06

C. PASSIU CORRENT 417.432,69 2.421.830,67
II. Deutes a curt termini 10 -3.121,23 1.550.341,96

520 1.Deutes amb entitats de crèdit

521, 522, 555 2. Altres deutes a curt termini 10 -3.121,23 1.550.341,96

5130 III. Deutes amb entitats del grup i associades a c.t. 10 ; 17 0,00 120.000,00

IV. Creditors comercials i altres comptes a pagar 10 420.553,92 751.488,71

400, 401, 403 1. Proveïdors 28.627,40 13.990,44

410 2. Creditors varis 261.829,21 616.551,77

465, 466 3. Personal (remuneracions pendents de pagament) 48.176,13 53.637,78

475, 476, 477
4. Passiu per impostos corrents i altres deutes amb 
administracions públiques

13 81.851,18 67.308,72

448 5. Acomptes d'usuaris 70,00

485 V. Periodificacions a curt termini

TOTAL GENERAL (A+B+C) 15.464.982,19 16.017.751,62

BALANÇ ABREUJAT 
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Compte de resultats abreujat a 31 de desembre 2024 i 2023 

 

 

 

Les Notes descrites en la Memòria abreujada adjunta formen part integrant dels 
Balanços abreujats a 31 de desembre de 2024 i de 2023 

 

NÚM DE 
COMPTES

Notes EXERCICI 2024 EXERCICI 2023

1. Ingressos per activitats 14.1 1.586.261,87 1.527.495,53
700, 705, (706), 

(708), (709)
a) Vendes i prestacions de serveis 158.926,19 138.896,67

721 b) Ingressos rebuts amb caràcter periòdic 19.835,38 18.249,51
722,723 c) Ingressos de promocions, patrocinadors i col·laboracions 110.887,00 90.520,00

724 d) Subvencions oficials a les activitats 1.135.801,59 1.047.118,53
728 e) Donacions i altres ingressos per a activitats 0,00 0,00

727
f) Altres subvencions, donacions i llegats de l'exercici incorporats al resultat de 
l'exercici

12 169.437,08 239.412,89

(658) g) Reintegrament de subvencions, donacions i llegats rebuts (-)8.625,37 (-)6.702,07
(650), (651), (652), 
729, (653), (654)

2. Ajuts concedits i altres despeses (-)3.000,00 (-)3.000,00

(6930), 71*, 7930 3. Variació d'existències de productes acabats i en curs de fabricació 0,00 0,00
73 4. Treballs realitzats per l'entitat per al seu actiu 0,00 0,00

(60), 61* 5. Aprovisionaments 14.2 (-)72.868,84 (-)71.920,79
6. Altres ingressos de les activitats 14.1 19.044,59 19.734,37

752 a) Ingressos per arrendament 15.573,93 19.353,67
751, 753, 754, 755, 

759
b) Altres ingressos accessoris i altres de gestió corrent 3.470,66 380,70

(64) 7. Despeses de personal 14.2 (-)806.913,27 (-)844.777,90
8. Altres despeses d'explotació 14.2 (-)843.656,93 (-)679.499,69
a) Serveis exteriors (-)838.059,52 (-)674.852,45

(620) a1) I+D 0,00 0,00
(621) a2) Arrendaments i cànons (-)7.895,50 (-)8.414,30
(622) a3) Reparacions (-)73.587,91 (-)68.823,79
(623) a4) Serveis professionals (-)12.639,76 (-)28.899,31
(624) a5) Transports 0,00 (-)9,00
(625) a6) Primes d'assegurances (-)14.632,14 (-)12.138,54
(626) a7) Serveis bancaris (-)2.356,48 (-)3.279,63
(627) a8) Publicitat (-)40.721,81 (-)44.937,10
(628) a9) Subministraments (-)70.156,60 (-)57.169,46
(629) a10) altres serveis (-)616.069,32 (-)451.181,32

(631), (634), 
636,639

b) Tributs (-)5.597,41 (-)4.647,24

(655), (694), (695), 
794, 7954

c) Pèrdues, deteriorament i variació de provisions per operacions de les 
activitats

(68) 9. Amortització de l'immobilitzat 5 (-)324.319,14 (-)236.322,64
725, 726 10. Subvencions, donacions i llegats traspassats al resultat 12 315.092,09 225.843,84

11.Deteriorament i resultats per alineació de l'immobilitzat 0,00 0,00
(678), 778 12. Altres resultats (-)2.195,48 (-)1.168,31

I. RESULTATS D'EXPLOTACIÓ (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12) (-)132.555,11 (-)63.615,59

760, 761, 762, 769 14. Ingressos financers 0,00 0,00
(660), (662), (665), 

(669)
15. Despeses financeres (-)122,60 0,00

II. RESULTATS FINANCERS (14+15) (-)122,60 0,00

III. RESULTATS ABANS D'IMPOSTOS ( I+II ) (-)132.677,71 (-)63.615,59
(630), 638 19. Impost sobre beneficis 13 0,00 0,00

IV. EXCEDENT DE L'EXERCICI ( III + 19 ) 3 (-)132.677,71 (-)63.615,59

COMPTE DE RESULTATS ABREUJAT
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Estat de canvis en el patrimoni net dels exercicis finalitzats el 31 de desembre 
de 2024 i 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NÚM DE COMPTES
Fons 

dotacional

Excedents 
d'ex. 

Anteriors

Excedents de 
l'exercici

Aportacions 
per 

compensar 
pèrdues

Subvencions Total

A. SALDO FINAL DE L'ANY 2022 1.669.806,97 (-)281.364,09 -64.250,64 0,00 5.338.622,19 6.662.814,43
I. Ajustos per canvi de criteri 2022 i anteriors 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II. Ajustos per errades 2022 i anteriors 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

B. SALDO AJUSTAT, INICI DE L'ANY 2023 1.669.806,97 (-)281.364,09 (-)64.250,64 0,00 5.338.622,19 6.662.814,43
I. Excedent de l'exercici 0,00 0,00 -63.615,59 0,00 0,00 -63.615,59

II. Total d'ingressos i despeses reconegudes 0,00 0,00 0,00 0,00 6.973.957,05 6.973.957,05

III. Operacions amb el patrimoni net 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

IV. Altres variacions del patrimoni net 0,00 -64.250,64 64.250,64 0,00 0,00 0,00

C. SALDO FINAL DE L'ANY 2023 1.669.806,97 (-)345.614,73 -63.615,59 0,00 12.312.579,24 13.573.155,89
I. Ajustos per canvi de criteri 2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II. Ajustos per errades 2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D. SALDO AJUSTAT, INICI DE L'ANY 2024 1.669.806,97 (-)345.614,73 -63.615,59 0,00 12.312.579,24 13.573.155,89
I. Excedent de l'exercici 0,00 0,00 -132.677,71 0,00 0,00 -132.677,71

II. Total d'ingressos i despeses reconegudes 0,00 0,00 0,00 0,00 1.276.358,67 1.276.358,67

III. Operacions amb el patrimoni net 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

IV. Altres variacions del patrimoni net 0,00 -63.615,59 63.615,59 63.615,59 0,00 63.615,59

E. SALDO FINAL DE L'ANY 2024 1.669.806,97 (-)409.230,32 -132.677,71 63.615,59 13.588.937,91 14.780.452,44

ESTAT DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET
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MEMÒRIA ABREUJADA  

EXERCICI 2024 

 

1.  ACTIVITAT DE LA FUNDACIÓ 

VINSEUM, MUSEU DE LES CULTURES DEL VI DE CATALUNYA, FUNDACIÓ 
PUBLICA (en endavant la “Fundació”) es va constituir amb les finalitats que 
segueixen, segons resulta de l’art. 2 dels estatuts fundacionals: 

“1.- “VINSEUM, MUSEU DE LES CULTURES DEL VI DE CATALUNYA, 
FUNDACIÓ PUBLICA” és una institució permanent, sense ànim de lucre i al 
servei de l’ interès general, que té per finalitats: 

a)  La realització de totes les activitats pròpies d’un Museu, és a dir, la recerca i 
reunió de tota mena de béns culturals, mobles i immobles, especialment dels 
relacionats amb Vilafranca del Penedès i les comarques del Penedès, el seu 
estudi, conservació, documentació i exhibició, així com la difusió del seu 
coneixement per a la investigació, l’ensenyament i el gaudi intel·lectual i 
estètic. 

b)  La creació, conservació, documentació i exhibició de biblioteques, arxius, 
filmoteques i instal·lacions culturals similars, especialment de les 
relacionades amb Vilafranca del Penedès i les comarques del Penedès. 

c)  L’organització i acolliment d’activitats culturals.” 

Les activitats culturals desenvolupades per la Fundació en l’exercici 2024 han 
estat: 

 
o Museu de les Cultures del Vi de Catalunya. Ubicat a la Plaça de Jaume I, nº1 

de Vilafranca del Penedès realitzant activitats de recerca, conservació, 
documentació i exhibició de tota mena de béns culturals, mobles i immobles, 
especialment dels relacionats amb Vilafranca del Penedès, amb les 
comarques del Penedès i amb Catalunya en general. 
 

o Capella gòtica Sant Pelegrí. Ubicat a la Plaça de Jaume I, núm.7 de Vilafranca 
del Penedès,  sala d'exposicions temporals del museu.  

 
o Centre de documentació. Situat al carrer de la Palma núm. 24, de Vilafranca 

del Penedès, la Fundació hi té instal·lat el seu centre de documentació  i 
d’arxiu.  
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o La Fundació ha realitzat diverses exposicions i activitats en l’exercici 2024, 
que inclou la celebració de la sisena edició del festival VILAPENSA i la 
celebració del Festival MOST. 

 
Les activitats desenvolupades per la Fundació en l’exercici 2024 es troben 
desenvolupades en la memòria d’activitats adjunta a aquests comptes anuals.  

Totes les activitats de la Fundació promouen condicions d’igualtat de tracte i 
oportunitats entre dones i homes. La Fundació mai no podrà beneficiar 
persones individualment determinades i les seves finalitats han d’acomplir-se 
principalment amb relació a les persones i institucions radicades a dins de 
l’àmbit de la Comunitat Autònoma de Catalunya, que seran doncs els seus 
beneficiaris, sense que hom pugui suposar cap limitació d’eixamplar-ne l’abast a 
d’altres indrets. 

Les persones físiques o jurídiques que ho desitgin podran participar en la vida de 
la Fundació com adherits o per mitjà de convenis de col·laboració empresarial. 
La Fundació determinarà les condicions que gaudiran les diferents modalitats 
de col·laboració. 

La Fundació està inscrita al Registre de Fundacions Privades de la Generalitat 
de Catalunya, amb el núm. 1405, segons Resolució de la Conselleria de Justícia 
de la Generalitat de Catalunya de 24 de maig de 2000, que la classifica com a 
fundació benèfica de tipus cultural. 

L’exercici econòmic coincideix amb l’any natural, d’acord amb les previsions de 
l’art. 29 dels estatuts de la Fundació. 

La seva seu social és a la Plaça de Jaume I, nº1, de Vilafranca del Penedès. 

 

2.- BASES DE PRESENTACIÓ DELS COMPTES ANUALS ABREUJATS 

1. Imatge Fidel 
 
a) Els comptes anuals abreujats han estat formulats pel Patronat seguint els 

registres comptables de la Fundació, havent-se aplicat els principis i 
criteris de valoració recollits en el Decret 259/2008 de 23 de desembre 
(text consolidat), pel qual s’aprova el Pla de comptabilitat de les 
Fundacions i Associacions subjectes a la legislació de la Generalitat de 
Catalunya i la resta de disposicions legals vigents en matèria comptable, 
amb la finalitat de reflectir de la millor manera possible la imatge fidel del 
patrimoni, de la situació financera i dels resultats de la Fundació.  
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b) No existeixen raons excepcionals per les que la Fundació hagi incomplert 
alguna disposició legal en matèria comptable per mostrar la imatge fidel. 

c) No és necessari incloure informacions complementaries en la memòria 
abreujada, degut a que la aplicació de les disposicions legals es suficient 
per mostrar la imatge fidel. 

d) S’han formulat de manera que presentin la imatge fidel del patrimoni, de 
la situació financera i de les despeses i ingressos procedents de les 
operacions de l’exercici. Aquests comptes anuals abreujats es 
presentaran a l’aprovació per part del Patronat.  

 

2. No s’han aplicat principis comptables no obligatoris.  

 

3. Aspectes crítics de la valoració i estimació de la incertesa: 
 
a) La Fundació no ha aplicat cap canvi en les seves estimacions comptables 

derivades d’aspectes crítics de valoració. 
b) La Fundació segueix en tot moment el principi d’empresa en 

funcionament. Els criteris de valoració dels seus actius, passius i 
patrimoni es regeixen d’acord a aquest principi. L’estimació de la 
incertesa per part de la fundació no excedeix els paràmetres considerats 
de normalitat pel sector en el que opera. 
 

4. Comparació de la informació 

Els Comptes Anuals abreujats es presenten de manera comparativa amb els 
de l’exercici 2023. 

5. Agrupació de partides 

No hi ha elements significatius agrupats en el balanç, compte de resultats, 
estat de canvis en el al patrimoni net no desglossats en altres apartats de la 
memòria abreujada.  

6. Elements recollits en diverses partides 

No hi ha elements de naturalesa similar inclosos en diferents partides dins del 
balanç de situació simplificat. La Fundació no té elements patrimonials 
registrats en dos o més partides del balanç. 

7. Canvis en criteris comptables: 

No s’han realitzat canvis en criteris comptables durant l’exercici. 
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8. Correcció d’errors 

No s'han detectat errors existents al tancament de l'exercici que obliguin a re 
formular els comptes, els fets coneguts amb posterioritat al tancament, que 
podrien aconsellar ajustaments en les estimacions a tancament de l'exercici, 
han estat esmentats en els seus apartats corresponents. 

9. Moneda funcional i de presentació 

Els comptes anuals abreujats es presenten en euros, que és la moneda 
funcional i de presentació de la Fundació. 

 

3.- APLICACIÓ DEL RESULTAT DE L’EXERCICI 

El resultat de l’activitat fundacional que resulta per a l’exercici és negatiu, en la 
quantitat de -132.677,71 euros que s’aplicarà a excedents negatius d’exercicis 
anteriors.  

 

4.- NORMES DE REGISTRE I VALORACIÓ 

Les normes de registre i valoració aplicades en l’elaboració dels comptes anuals 
abreujats han estat les següents: 

a) Immobilitzat intangible 
 
En general, l’Immobilitzat intangible es registra pel seu cost d’adquisició o 
inversió, i s’amortitza linealment, en funció del període d’ús efectiu o, per 
excepció, aplicant un coeficient del 10 per cent anual. 
 

2024 2023

Bases de repartiment Import Import

Excedent de l’exercici -132.677,71 -63.615,59

Total base de repartiment = Total aplicació -132.677,71 -63.615,59

Aplicació a Import Import

Fons dotacional o fons social

Fons especials

Romanent

Excedents negatius d’exercicis anteriors -132.677,71 -63.615,59

Excedents pendents d’aplicació en activitats estatutàries

Compensació d’excedents negatius d’exercicis anteriors

Total aplicació = Total base de repartiment -132.677,71 -63.615,59
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La Fundació reconeix qualsevol pèrdua que hagi pogut produir-se en el valor 
registrat d'aquests actius amb origen en el seu deteriorament. Els criteris per al 
reconeixement de les pèrdues per deteriorament d'aquests actius i, si escau, de 
les recuperacions de les pèrdues per deteriorament registrades en exercicis 
anteriors són similars als aplicats per als actius materials.  
 
b) Immobilitzat material. 

L’immobilitzat es comptabilitza i es presenta, segons ha estat el seu cost 
d’adquisició, en el que s’inclou el cost pròpiament d’adquisició i, si n’hi ha, les 
despeses de transport, assegurança, impostos i costos d’instal·lació i posada en 
marxa. En cap cas es tenen en compte els interessos meritats en la seva 
adquisició, ni tan sols fins la posada en marxa. 

En el seu cas, les ampliacions, modernitzacions, millores i reparacions 
significatives, si suposen un allargament efectiu de la vida útil estimada, 
s’activen. En cas contrari, es consideren despeses imputables a l’exercici. 

En tot cas, les reparacions menors i de manteniment ordinari, es consideren 
despeses de l’exercici. 

Les amortitzacions es calculen prenent com a base la vida útil estimada, però 
aplicant els següents percentatges d’amortització, amb caràcter general: 

Tipus d’element Percentatge aplicat 
 

Terrenys  -  
Construccions 2 
Instal·lacions tècniques 12 
Maquinària 12 
Utillatge 25 
Altres instal·lacions 10 
Mobiliari 10 
Equips de processament dades 25 
Elements de transport 16 

 

Deteriorament del valor dels actius intangibles i materials  

En la data de cada balanç de situació, la Fundació revisa els imports en llibres 
dels seus actius materials i intangibles per a determinar si existeixen indicis que 
aquests actius hagin sofert una pèrdua per deteriorament de valor. Si existeix 
qualsevol indici, l'import recuperable de l'actiu es calcula amb l'objecte de 
determinar l'abast de la pèrdua per deteriorament de valor (si l'hagués). En cas 
que l'actiu no generi fluxos d'efectiu que siguin independents d'altres actius, la 
Fundació calcula l'import recuperable de la unitat generadora d'efectiu a la qual 
pertany l'actiu.  



 

  pàg. 9 

L'import recuperable és el major valor entre el valor raonable menys el cost de 
venda i el valor d'ús. Al avaluar el valor d'ús, els futurs fluxos d'efectiu estimats 
s'han descomptat al seu valor actual utilitzant un tipus de descompte abans 
d'impostos que reflecteix les valoracions actuals del mercat pel que fa al valor 
temporal dels diners i els riscos específics de l'actiu per al qual no s'han ajustat 
els futurs fluxos d'efectiu estimats.  

Si s'estima que l'import recuperable d'un actiu (o una unitat generadora 
d'efectiu) és inferior al seu import en llibres, l'import de l'actiu (o unitat 
generadora d'efectiu) es redueix al seu import recuperable. Immediatament es 
reconeix una pèrdua per deteriorament de valor com despesa.  

Quan una pèrdua per deteriorament de valor reverteix posteriorment, l'import en 
llibres de l'actiu (unitat generadora d'efectiu) s'incrementa a l'estimació revisada 
del seu import recuperable, però de tal manera que l'import en llibres 
incrementat no superi l'import en llibres que s'hauria determinat de no haver-se 
reconegut cap pèrdua per deteriorament de valor per a l'actiu (unitat generadora 
d'efectiu) en exercicis anteriors.  

Immediatament es reconeix una reversió d'una pèrdua per deteriorament de 
valor com ingrés.  

En els exercicis 2024 i 2023 no ha estat necessari efectuar cap deteriorament 
en aquests actius. 

c) Béns integrants del patrimoni històric i cultural 

Els diversos conceptes compresos en el patrimoni cultural es valoren pel seu 
preu d’adquisició o valor de llegat, i s’han d’efectuar, quan pertoqui, les 
corresponents correccions valoratives per deteriorament. Aquests béns no 
s’amortitzen. 

S’inclouen en el preu d’adquisició les despeses de condicionament, d’acord amb 
les característiques originals, i no formen part del patrimoni cultural les 
instal·lacions i els elements diferents dels consubstancials que formin part 
d’aquests o del seu guarniment, encara que tinguin caràcter de permanència. 
Aquestes instal·lacions i aquests elements s’inscriuen al balanç en la partida 
corresponent a la seva naturalesa. 

L' “Edifici del Museu”, la “Capella Sant Pelegrí i la “Casa Fortuny” són immobles 
inventariats com a Patrimoni cultural català per part de la Generalitat de 
Catalunya, en compliment a Llei 9/1993, de 30 de setembre, del Patrimoni 
cultural català. 

d) Arrendaments 
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Els arrendaments es classifiquen com a arrendaments financers sempre que de 
les condicions dels mateixos es dedueix que es transfereixi a l’arrendatari els 
riscos i beneficis inherents a la propietat del actiu objecte del contracte. Els 
altres arrendaments es classifiquen com arrendaments operatius. 

La Fundació només disposa d’arrendaments operatius. 

Els ingressos i despeses derivats dels acords d’arrendament operatiu s’abonen i 
es carreguen al compte de resultats a l’exercici en què es meriten. 

Qualsevol cobrament o pagament que pogués realitzar-se al contractar un 
arrendament operatiu, es tractarà como un cobrament o pagament anticipat que 
s’imputarà a resultats durant el període de l’arrendament, a mesura que es 
cedeixin o es rebin els beneficis del actiu arrendat. 

e) Valors negociables i altres inversions financeres anàlogues, amb distinció 
entre curt i llarg termini. 

La Fundació no ha incorregut en l’assumpció de crèdits no comercials o, en tot 
cas, no relacionats amb el desenvolupament de les activitats pròpies 

f) Crèdits no derivats de les activitats, amb distinció entre curt i llarg termini 

La Fundació no ha incorregut en l’assumpció de crèdits no comercials.  

g) Instruments financers 

Les diferents categories d’actius financers són les següents: 

1) Préstecs i partides a cobrar: 

En aquesta categoria s’inclouen els actius que s’originen en la venda de 
béns i prestació de serveis per operacions de tràfic de la Fundació. 
També s'inclouen aquells actius financers que no s'han originat en les 
operacions de tràfic i que no sent instruments de patrimoni ni derivats, 
presenten uns cobraments de quantia determinada o determinable.  

Aquests actius financers s'han valorat pel seu valor raonable que no és 
altra cosa que el preu de la transacció, és a dir, el valor raonable de la 
contraprestació més tots els costos que li han estat directament 
atribuïbles.  
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Posteriorment, aquests actius es valoren pel seu cost amortitzat, 
imputant en el compte de resultats els interessos reportats, aplicant el 
mètode de l'interès efectiu.  

Per cost amortitzat s'entén el cost d'adquisició d'un actiu o passiu 
financer menys els reemborsaments de principal i corregit (en més o 
menys, segons sigui el cas) per la part imputada sistemàticament a 
resultats de la diferència entre el cost inicial i el corresponent valor de 
reemborsament al venciment. En el cas dels actius financers, el cost 
amortitzat inclou, a més les correccions al seu valor motivades per la 
deterioració que hagin experimentat.  

El tipus d'interès efectiu és el tipus d'actualització que iguala exactament 
el valor d'un instrument financer a la totalitat dels seus fluxos d'efectiu 
estimats per tots els conceptes al llarg de la seva vida romanent.  

Els dipòsits i fiances es reconeixen per l'import desemborsat per fer front 
als compromisos contractuals.  

Es reconeixen en el resultat del període les dotacions i retrocessions de 
provisions per deteriorament del valor dels actius financers per 
diferència entre el valor en llibres i el valor actual dels fluxos d'efectiu 
recuperables. 

2) Correccions valoratives per deteriorament. 

Al tancament de l'exercici, s'han efectuat les correccions valoratives 
necessàries per l'existència d'evidència objectiva que el valor en llibres 
d'una inversió no és recuperable.  

L'import d'aquesta correcció és la diferència entre el valor en llibres de 
l'actiu financer i l'import recuperable. S'entén per import recuperable 
com el major import entre el seu valor raonable menys els costos de 
venda i el valor actual dels fluxos d'efectiu futurs derivats de la inversió.  

Les correccions valoratives per deteriorament, i si escau, la seva reversió 
s'han registrat com una despesa o un ingrés respectivament en el 
compte de resultats. La reversió té el límit del valor en llibres de l'actiu 
financer.  

En particular, al final de l'exercici es comprova l'existència d'evidència 
objectiva que el valor d'un crèdit (o d'un grup de crèdits amb similars 
característiques de risc valorats col·lectivament) s'ha deteriorat com a 
conseqüència d'un o més esdeveniments que han ocorregut després del 
seu reconeixement inicial i que han ocasionat una reducció o un retard en 
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els fluxos d'efectiu que s'havien estimat rebre en el futur i que pot estar 
motivat per insolvència del deutor.  

La pèrdua per deteriorament serà la diferència entre el seu valor en 
llibres i el valor actual dels fluxos d'efectiu futurs que s'han estimat que 
es rebran, descomptant-los al tipus d'interès efectiu calculat en el 
moment del seu reconeixement inicial. 

Els criteris emprats per a donar de baixa un actiu financer són que hagi 
expirat o s'hagin cedit els drets contractuals sobre els fluxos d'efectiu de 
l'actiu financer sent necessari que s'hagin transferit de manera 
substancial els riscos i beneficis inherents a la seva propietat. 

Una vegada s'ha donat de baixa l'actiu, el guany o pèrdua sorgida 
d'aquesta operació formarà part del resultat de l'exercici en el qual 
aquesta s'hagi produït. 

Les diferents categories de passius financers són les següents:  

1) Dèbits i partides a pagar 

En aquesta categoria s'inclouen els passius financers que s'originen en la 
compra de béns i serveis per operacions de tràfic de la Fundació i aquells 
que no sent instruments derivats, no tenen un origen comercial. 

Inicialment, aquests passius financers s'han registrat pel seu valor 
raonable que és el preu de la transacció més tots aquells costos que han 
estat directament atribuïbles.  

Posteriorment, es valoren pel seu cost amortitzat. Els interessos 
reportats s'han comptabilitzat en el compte de resultats, aplicant el 
mètode d'interès efectiu.  

Els dèbits per operacions comercials amb venciment no superior a un 
any i que no tenen un tipus d'interès contractual, així com els 
desemborsos exigits per tercers sobre participacions, el pagament de les 
quals s'espera que sigui en el curt termini, s'han valorat pel seu valor 
nominal.  

Els préstecs i descoberts bancaris que reporten interessos es registren 
per l'import rebut, net de costos directes d’emissió, sempre que siguin 
significatius. Les despeses financeres, incloses les primes pagadores en 
la liquidació o el reemborsament i els costos directes d'emissió, es 
comptabilitzen segons el criteri de la meritació en el compte de resultats 
utilitzant el mètode de l'interès efectiu i s’afegeixen a l'import en llibres 
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de l'instrument en la mesura que no es liquiden en el període que es 
reporten. 

Els préstecs es classifiquen com corrents o no corrents en funció de si el 
termini de devolució és superior o no a dotze mesos.  

Els creditors comercials no reporten explícitament interessos i es 
registren pel seu valor nominal.  

La Fundació dona de baixa els passius financers quan l'obligació s'ha 
extingit. També es dona de baixa un passiu financer quan es produeix un 
intercanvi d'instruments financers amb condicions substancialment 
diferents. 

La diferència entre el valor en llibres del passiu financer i la 
contraprestació pagada inclosos els costos de transacció atribuïbles, es 
recull en el compte de resultats. 

h) Existències 
Les existències es valoren al preu d'adquisició o al cost de producció. Si 
necessiten un període de temps superior a l'any per a estar en condicions de ser 
venudes, s'inclou en aquest valor, les despeses financeres oportunes. 

 
Quan el valor net realitzable sigui inferior al seu preu d'adquisició o al seu cost 
de producció, s'efectuaran les corresponents correccions valoratives.  
 
El valor net realitzable representa l'estimació del preu de venda menys tots els 
costos estimats de terminació i els costos que seran incorreguts en els 
processos de comercialització, venda i distribució.  
La Fundació realitza una avaluació del valor net realitzable de les existències al 
final de l'exercici, dotant l'oportuna pèrdua quan les mateixes es troben 
sobrevalorades.  
 
Quan les circumstàncies que prèviament van causar la rebaixa hagin deixat 
d'existir o quan existeixi clara evidència d'increment en el valor net realitzable a 
causa d’un canvi en les circumstàncies econòmiques, es procedeix a revertir 
l'import d'aquesta rebaixa. 
 
En els exercicis 2024 i 2023 no ha estat necessari efectuar cap deteriorament 
en aquests actius. 
 
i) Impost sobre beneficis.  

Atès que la Fundació està acollida al règim fiscal especial de les entitats sense 
ànim de lucre, concretament a la llei 49/2022 de 23 de desembre, només ha 
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d’incorporar a la base imposable del seu import sobre societats, si s’escau, les 
rendes generades per les explotacions econòmiques no exemptes d’horaris.  

j) Ingressos i despeses 

Els ingressos i despeses s'imputen en funció del principi de meritació, és a dir, 
quan es produeix el corrent real de béns i serveis que els mateixos representen, 
amb independència del moment que es produeixi el corrent monetari o financer 
derivat d'ells. Concretament, els ingressos es calculen al valor raonable de la 
contraprestació a rebre i representen els imports a cobrar pels béns lliurats i els 
serveis prestats en el marc ordinari de l'activitat, deduïts els descomptes i 
impostos.  

Els ingressos per interessos es reporten seguint un criteri financer temporal, en 
funció del principal pendent de pagament i el tipus d'interès efectiu aplicable. 

k) Provisions i obligacions similars 

Les úniques provisions que consten actualment fan referència a saldos a cobrar 
d’usuaris de dubtós cobrament i a provisions de despeses que tot i venir l’any 
següent són decidides per les persones apoderades del present exercici. 

l) Subvencions, donacions i llegats 
 

Les subvencions es comptabilitzen un cop consta l’existència i notificació de 
resolució expressa de la seva concessió, tot repercutint en el resultat de 
l’exercici l’ import de la mateixa si es tracta de subvencions a l’explotació, en el 
sentit de subvencionar el desenvolupament de les activitats ordinàries de la 
Fundació; o bé, segons un procés d’anualització dels imports, en el supòsit de 
subvencions de capital, ajustant aquell al procés d’amortització dels elements 
que financen. En qualsevol cas, la imputació és independent del moment en que 
s’ efectuï el seu cobrament, en aplicació del principi d’imputació temporal i 
correlació temporal d’ingressos i despeses. 

 
Mentre les subvencions, donacions i llegats tenen el caràcter de reintegrables es 
registren com a passius de la Fundació fins que adquireixen la condició de no 
reintegrables. Llavors es traspassen o a resultats o a subvencions, donacions i 
llegats. 
 
m) Deutes, amb distinció entre curt i llarg termini 
La Fundació no ha reconegut altres deutes a curt termini en els comptes anuals 
abreujats, que les relatives a creditors, proveïdors ordinaris i entitats financeres.  

 
Els deutes amb un venciment superior a l’any es classifiquen com deutes a llarg 
termini, altrament es classifiquen com deutes a curt termini. 
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n) Transaccions en moneda estrangera 

La Fundació no ha dut a terme cap operació expressada en moneda estrangera.  

 

5.- ACTIU IMMOBILITZAT, EXCLOSOS ELS BÉNS DEL PATRIMONI CULTURAL 
 
 L’immobilitzat intangible, es desglossa en la forma que segueix: 
 
Exercici 2024 
 

 
 
 
Exercici 2023 
 

 
 
 
L’immobilitzat material es composa dels conceptes i partides que tot seguit 
s’expressen: 
 
 

2024
Saldo inicial Entrades Sortides Saldo final

Propietat industrial i intel·lectual 7.444,54 0,00 7.444,54

Aplicacions informàtiques 80.535,50 0,00 80.535,50

Amortització acumulada propietat 
industrial

(-)5.465,40 (-)393,48 (-)5.858,88

Amortització acumulada aplicacions 
informàtiques

(-)72.579,56 (-)4.011,68 (-)76.591,24

TOTAL 9.935,08 (-)4.405,16 5.529,92

2023
Saldo inicial Entrades Sortides Saldo final

Propietat industrial i intel·lectual 7.444,54 0,00 7.444,54

Aplicacions informàtiques 71.200,35 9.335,15 80.535,50

Amortització acumulada propietat 
industrial

(-)5.071,92 (-)393,48 (-)5.465,40

Amortització acumulada aplicacions 
informàtiques

(-)69.191,09 (-)3.388,47 (-)72.579,56

TOTAL 4.381,88 5.553,20 9.935,08
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La Fundació no ha  aplicat cap revalorització sobre els elements del seu 
immobilitzat.  

La Fundació no té costos estimats per desmantellament, retirada o rehabilitació 
inclosos com a major valor dels actius.  

No s’ha produït cap canvi d’estimació que afecti a valors residuals, costos de 
desmantellament, retirada o rehabilitació, vides útils i mètodes d’amortització. 

L’epígraf de construccions inclouen, les obres de rehabilitació de l' “edifici del 
Museu” i la “Capella Sant Pelegrí per un import de cost de 4.083 i 613 milers 
d’euros, respectivament. 

Al mes de desembre s’incorpora l’import de 3.689.742,73 euros sota l’epígraf de 
Altre immobilitzat material – Instal·lació museogràfica VINSEUM, per la posada 
en marxa del nou equipament. Aquest import recull el cost de la museografia de 
la nova exposició permanent.  

2024
COMPTE Saldo Inicial Entrades Sortides Traspàs Saldo Final

Terrenys i béns naturals 166.645,84 166.645,84

Construccions 10.338.651,20 10.338.651,20

Instal·lacions tècniques 487.597,50 487.597,50

Altres instal·lacions i utillatge 87.544,59 17.529,51 105.074,10

Mobiliari 176.971,43 2.933,77 179.905,20

Equips per processament d’informació 120.415,23 2.440,11 122.855,34

Altre immobilitzat material 2.251.333,52 48.170,10 3.689.742,73 5.989.246,35

Immobilitzat material en curs 2.346.524,61 1.343.218,12 (-)3.689.742,73 0,00

Amortització acumulada construccions (-)1.235.874,56 (-)206.773,08 (-)1.442.647,64

Amortització acumulada instal·lacions tècniques (-)404.957,92 (-)3.390,12 (-)408.348,04

Amortització acumulada utillatge (-)85.521,68 (-)473,52 (-)85.995,20

Amortització acumulada mobiliari (-)157.348,47 (-)3.188,52 (-)160.536,99

Amortització acumulada equips procés.informació (-)103.878,03 (-)7.687,49 (-)111.565,52

Amortització acumulada altre immob. material (-)2.068.554,09 (-)98.401,25 (-)2.166.955,34

TOTAL 11.919.549,17 1.094.377,63 0,00 13.013.926,80

2023
COMPTE Saldo Inicial Entrades Sortides Saldo Final

Terrenys i béns naturals 166.645,84 166.645,84

Construccions 4.806.497,48 5.532.153,72 10.338.651,20

Instal·lacions tècniques 402.843,65 84.753,85 487.597,50

Altres instal·lacions i utillatge 87.544,59 87.544,59

Mobiliari 171.395,28 5.576,15 176.971,43

Equips per processament d’informació 112.313,10 8.102,13 120.415,23

Altre immobilitzat material 2.212.111,59 39.221,93 2.251.333,52

Immobilitzat material en curs 872.213,58 2.000.724,24 (-)526.413,21 2.346.524,61

Amortització acumulada construccions (-)1.070.741,36 (-)165.133,20 (-)1.235.874,56

Amortització acumulada instal·lacions tècniques (-)402.843,65 (-)2.114,27 (-)404.957,92

Amortització acumulada utillatge (-)84.943,86 (-)577,82 (-)85.521,68

Amortització acumulada mobiliari (-)154.169,67 (-)3.178,80 (-)157.348,47

Amortització acumulada equips procés.informació (-)90.835,95 (-)13.042,08 (-)103.878,03

Amortització acumulada altre immob. material (-)2.020.059,57 (-)48.494,52 (-)2.068.554,09

TOTAL 5.007.971,05 7.437.991,33 (-)526.413,21 11.919.549,17
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L’epígraf Terrenys i construccions inclou el terreny de “Cal Pa i Figues”, que 
l’Ajuntament de Vilafranca del Penedès va cedir gratuïtament com a aportació 
fundacional en el moment de la constitució de la Fundació, així com l’edifici del 
“C/ Palma” per part de l’Associació Museu Vilafranca (Veure Nota 15.1). 

En l’exercici 2024, a l’igual que l’exercici precedent,  les altes corresponen 
principalment a obres de la nova seu del museu, que ja ha iniciat definitivament 
la seva transformació.  

 

6.- BENS DEL PATRIMONI CULTURAL 

Els béns integrants del patrimoni històric i cultural, a l’empara de les 
disposicions de les Lleis 16/1985, de 25 de juny, i 9/1993, de 30 de setembre, 
es composen dels conceptes i partides que tot seguit es relacionen: 

Exercici 2024 

 

Exercici 2023 

 

L’epígraf Terrenys i construccions inclou, l’ ”edifici Museu” així com la “Capella 
de Sant Pelegrí”, que l’Ajuntament de Vilafranca del Penedès va cedir 
gratuïtament com a aportació fundacional en el moment de la constitució de la 
Fundació. Els fons museístics van ser aportats per Caixa Penedès i l’Associació 
Museu Vilafranca (Veure Nota 15.1). 

El detall de les construccions és el següent: 

 

COMPTE Saldo inicial Entrades Sortides Saldo final
Construccions 840.788,52 840.788,52
Fons Museístic 1.011.118,53 1.011.118,53
TOTAL 1.851.907,05 0,00 0,00 1.851.907,05

COMPTE Saldo inicial Entrades Sortides Saldo final
Construccions 840.788,52 840.788,52
Fons Museístic 958.647,58 52.470,95 1.011.118,53
TOTAL 1.799.436,10 52.470,95 0,00 1.851.907,05

ELEMENT Terreny Construcció Total
Edifici Museu 84.601,18 253.801,18 338.402,36
Capella de Sant Pelegrí 60.330,66 180.991,98 241.322,64
Edifici Cal Fortuny 65.265,88 195.797,64 261.063,52

210.197,72 630.590,80 840.788,52
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7. ARRENDAMENTS I ALTRES OPERACIONS DE NATURALESA SIMILAR 

El detall dels arrendaments operatius es el detallat a continuació. 

1. Com arrendador 

La Fundació manté operacions d’arrendament amb tercers pel que fa als 
següents immobles: 

Ubicació: C/ Santa Digna nº 12, local annex a l’immoble de Cal Fortuny 

Arrendatari: Restaurant Vila Juma, S.L. (Il Forno d’Aroma) 

Data inici contracte: 1 juny 2017 

Durada contracte: 5 anys prorrogable anualment 

 

Ubicació: C/ Palma nº 24 2on 3a 

Arrendatari: Titular particular us habitatge 

Data inici contracte: any 1970 

Durada del contracte: indefinida 

 

Els ingressos per aquest concepte registrades al 2024 així com els 
compromisos per a exercicis futurs són els següents: 

 

 

2. Com arrendatari 

Arrendament operatiu 

Es manté un contracte d’arrendament operatiu signat amb data 28 de setembre 
de 2022 amb l’empresa Grenke per un període de 60 mesos. 

Les quotes fetes efectives el 2024 així com les previstes per als anys següents 
segons contracte, són: 

IMMOBLE Any 2024 Any 2025 Any 2026 Any 2027 Any 2028
C/ Palma nº 24 2on 3a 3.871,50 3.871,50 3.871,50 3.871,50 3.871,50
TOTAL 3.871,50 3.871,50 3.871,50 3.871,50 3.871,50
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Arrendament Immoble 

També es manté un contracte d’arrendament de durada indefinida per la 
utilització dels baixos del Palau Baltà de Vilafranca, com a magatzem del museu.  

Les quotes satisfetes el 2024 i les previstes per al període 2025-2028 són les 
següents: 

 

 

8.- ACTIUS FINANCERS 

Els actius financers s’han classificat segons la seva naturalesa i segons la funció 
que compleixen en la Fundació. El valor en llibres de cada una de les categories 
és el següent: 

Exercici 2024 

 

 

 

 

Exercici 2023 

ELEMENT Any 2024 Any 2025 Any 2026 Any 2027 Any 2028
Centraleta telefònica 
Yealink

2.570,04 2.570,04 2.570,04 1.927,53 0,00

IMMOBLE Any 2024 Any 2025 Any 2026 Any 2027 Any 2028
Baixos Palau Baltà 5.486,88 5.486,88 5.486,88 5.486,88 5.486,88

Instruments 
financers a 

Llarg termini

Credits 
derivats i altres

Instruments de 
Patrimoni

Credits 
derivats i altres

Total

Préstecs i partides a cobrar 1.600,00 0,00 93.860,89 95.460,89
TOTAL 1.600,00 0,00 93.860,89 95.460,89

Instruments financers a curt 
termini
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9.- USUARIS, PATROCINADORS I DEUTORS DE LES ACTIVITATS 

El moviment dels usuaris, patrocinadors i altres deutors es mostra a continuació: 

Exercici 2024 

 

Exercici 2023 

 

En sessió del Patronat celebrada el 2 de desembre de 2019, aquest va acordar 
augmentar amb efectes gener de 2020, les remuneracions que el personal venia 
rebent el 2019 en un total del 16%, repartint aquest increment en un període de 
tres anys: 2020, un 6%, 2021, un 5% addicional i 2022, el 5% restant.  

D’acord amb el que preveu l’article 2.e) del Reial Decret 1463/2007, de 2 de 
novembre, pel qual s’aprova el reglament de desenvolupament de la Llei 
18/2001, de 12 de desembre, d’Estabilitat pressupostària, en la seva aplicació a 

Instruments 
financers a 

Llarg termini

Credits 
derivats i altres

Instruments de 
Patrimoni

Credits 
derivats i altres

Total

Préstecs i partides a cobrar 1.600,00 0,00 220.844,17 222.444,17
TOTAL 1.600,00 0,00 220.844,17 222.444,17

Instruments financers a curt 
termini

COMPTE Saldo inicial Entrades Sortides Saldo final

Fundadors, per desemborsaments 
exigits

0,00 0,00 0,00 0,00

Usuaris, patrocinadors i altres 
deutors d’activitats

176.065,15 352.608,87 (-)479.992,15 48.681,87

Personal 44.779,02 5.150,00 (-)4.750,00 45.179,02

Administracions públiques 1.839.192,60 1.336.794,21 (-)2.952.156,73 223.830,08

TOTAL 2.060.036,77 1.694.553,08 (-)3.436.898,88 317.690,97

COMPTE Saldo inicial Entrades Sortides Saldo final

Fundadors, per desemborsaments 
exigits

0,00 0,00 0,00 0,00

Usuaris, patrocinadors i altres 
deutors d’activitats

204.303,73 449.681,33 (-)477.919,91 176.065,15

Personal 45.029,02 7.565,41 (-)7.815,41 44.779,02

Administracions públiques 522.335,57 2.738.727,22 (-)1.421.870,19 1.839.192,60

TOTAL 771.668,32 3.195.973,96 (-)1.907.605,51 2.060.036,77
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les entitats locals, la Fundació forma part de l’inventari d’ens del Sector Públic 
Local de l’Ajuntament de Vilafranca del Penedès. 

Per al 2020 l’increment salarial per al personal de les unitats que formen part del 
sector públic era el recollit en el Reial Decret-llei 24/2018, de 21 de desembre, 
del 2%. 

L’excés d’increment salarial aplicat el 2020 en relació al legalment previst 
(estimat en 18.000 euros) es va registrar com a bestretes al personal. 

Per al 2022 l’increment salarial per al personal de les unitats que formen part del 
sector públic es recollia en la Llei 22/2021, de 28 de desembre, del 3,5%. Per al 
2021 l’increment salarial per al personal de les unitats que formen part del 
sector públic fou el recollit en Llei 11/2020, de 30 de desembre, del 0,9%.  

Els excessos d’increment salarials aplicats el 2020, 2021 i 2022 en relació als 
legalment previstos (en total, import acumulat de 45.384,26 euros) formen part 
del saldo de personal, com a bestretes. 

En l’any 2023 es va aplicar al personal l’increment que es contemplava en la llei 
31/2022 de 23 de desembre en tant que la diferència entre els percentatges 
que contempla la llei (2,5 % + dos increments addicionals del 0,5 % segons els 
punts 19.dos.2.a i 19.dos.2.b) i l’excés de percentatge aplicat a 2020.  

En l’exercici 2024 s’han aplicat els percentatges que indicava al Reial Decret Llei 
4/2024 de 26 de juny, que establia al seu article 6 un increment del 2 per cert 
de les retribucions del personal del Sector Públic. Per tant, els salaris dels 
treballadors de la fundació, resten actualitzats amb els increments que estableix 
la llei.  

Durant  l’exercici 2021 es va iniciar per part de la Fundació una anàlisi detallada 
dels seus llocs de treball, per tal d'equiparar el nivell retributiu del personal en 
funció de les seves atribucions, en comparació a les retribucions del sector. 
Aquests treballs es van donar per finalitzats en l’exercici 2023 i van ser 
presentats a l’Ajuntament de Vilafranca, que va estudiar els resultats i va 
determinar la seva inaplicació per no haver tingut en compte l’equitat interna 
amb els salaris que perceben els seus propis treballadors. Per aquest motiu es 
va requerir assimilar les vigents categories laborals de la Fundació VINSEUM 
amb algunes categories laborals de l’Ajuntament. 

Fruit d’aquest procés, s’acorda assimilar els salaris de la fundació VINSEUM al 
salari de la plantilla municipal segons una proposta pactada entre el 
representant legal dels treballadors i el propi ajuntament. Aquesta proposta es 
considera provisional per no haver estat resultat de l’estudi específic de llocs de 
treball.  Es pacta l’execució d’aquesta assimilació en el termini de 4 anys sens 
perjudici que serà d’aplicació a les treballadores del VINSEUM  els salaris 
resultants dels treballs que realitzi l’Ajuntament respecte la seva pròpia relació 
de lloc de treball, que seran d’aplicació d’acord amb el calendari que resulti de 
les conclusions de l’estudi organitzatiu que ha encarregat l’Ajuntament.  
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Cal entendre que l’estudi organitzatiu i el calendari provisional d’aplicació, 
s’encabeix dins del concepte d’adequació singular retributiva, en tant que la 
seva aplicació és fruit d’una anàlisi i valoració tècnica de llocs de treball.   

En la mesura en que l’ anàlisi final permeti increments salarials superiors als 
previstos segons la normativa que resulta d’aplicació al personal del Sector 
Públic, les bestretes podran ser tractades definitivament com a retribucions i 
traspassar-se al compte de resultats com a retribucions al personal. En cas 
contrari, els imports avançats hauran de ser reintegrats pel personal. 

 

10.- PASSIUS FINANCERS 

Els passius financers s’han classificat segons la seva naturalesa i la funció que 
compleixen en la Fundació. El valor en llibres de cadascuna de les categories és 
el següent: 

Exercici 2024 

 

 

Exercici 2023 

 

 

 

 

Instruments 
financers a llarg 

termini

Instruments 
financers a curt 

termini

Derivats i altres Derivats i altres Total

Dèbits i partides a pagar 267.097,06 335.581,51 602.678,57

TOTAL 267.097,06 335.581,51 602.678,57

Instruments 
financers a llarg 

termini

Instruments 
financers a curt 

termini

Derivats i altres Derivats i altres Total

Dèbits i partides a pagar 22.765,06 2.354.521,95 2.377.287,01

TOTAL 22.765,06 2.354.521,95 2.377.287,01
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En els quadres anteriors no s’inclouen els saldos amb Administracions 
Públiques. A 31 de desembre de l’exercici 2024 i 2023 aquests totalitzen 
81.851,18 euros i 67.308,72 euros respectivament. El detall dels dèbits i partides 
a pagar a curt termini és el següent: 

 

(*) correspon, bàsicament, en deutes transformables en subvencions (veure 
Nota 12) 

11. FONS PROPIS 

El moviment dels Fons Propis és el detallat a continuació: 

 

La composició dels fons dotacional es detalla en la nota 15.1 

 

12. SUBVENCIONS, DONACIONS I LLEGATS 

El moviment registrat en l’exercici 2024 ha estat el següent: 

 

31/12/2024 31/12/2023
II. Deutes a curt termini

2. Altres deutes a curt termini (*) -3.121,23 1.550.341,96
III. Deutes amb entitats vinculades 0,00 120.000,00
IV. Creditors comercials i altres comptes a pagar

1. Proveïdors 28.627,40 13.990,44
3. Creditors varis 261.829,21 616.551,77
4. Personal (remuneracions pendents de pagament) 48.176,13 53.637,78
4. Acomptes d'usuaris 70,00

TOTAL 335.581,51 2.354.521,95

Fons dotac. o 
social

Excedents 
d’exercicis 

anteriors

Aportacions per 
compensar 

pèrdues

Excedent de 
l’exercici

TOTAL

Saldo Inicial 1.669.806,97 -345.614,73 0,00 0,00 1.324.192,24
Traspas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Augments 0,00 -63.615,59 63.615,59 (-)132.677,71 (-)132.677,71
Disminucions 0,00 0,00 0,00
Saldo Final 1.669.806,97 (-)409.230,32 63.615,59 -132.677,71 1.191.514,53

Entitat 31/12/2023 Altes
Traspàs al 
compte de 
resultats

31/12/2024

Subvencions 11.858.984,92 1.309.789,84 (-)482.429,18 12.686.345,58
Donació -Casa fortuny 261.063,52 0,00 0,00 261.063,52
Subvencions - Generalitat 192.530,80 49.998,00 242.528,80
Subvencions - Diputació Barcelona 399.000,00 399.000,00
Total 12.312.579,24 1.758.787,84 (-)482.429,18 13.588.937,90
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Els traspassos al compte de resultats de l’exercici ha estat registrat amb 
contrapartida als epígrafs “Subvencions, donacions i llegats traspassats al 
resultat”, per import de 315.092,09 euros i “Altres subvencions, donacions i 
llegats de l’exercici incorporats al resultat” per import de 169.437,08 euros. 

Pel que fa a les altes, es registra una aportació per part de la Diputació de 
Barcelona per import de 399.000,00 euros per les despeses de la nova 
museografia i una aportació de 49.998,00 per part de la Generalitat de 
Catalunya per l’adquisició d’un humidificador pel nou museu.  

Quan a la donació de la Casa Fortuny, no s’ha traspassat cap ingrés al compte 
de resultats de l’exercici 2024 ni 2023 en estar associada a un bé de patrimoni 
històric que no és objecte d’amortització.  

D’altra banda, la totalitat de les subvencions relacionades com d’explotació, 
estan directament vinculades a les activitats ordinàries de la Fundació.  

13. SITUACIÓ FISCAL 

La composició dels saldos amb Administracions públiques és el següent: 

Actiu 

 

Passiu 

 

Als efectes de l’Impost sobre Societats, la Fundació es troba acollida al règim 
d’exempció previst i regulat al títol II de la Llei 49/2002 (art. 9.2 de la Llei 
27/2014). 

31/12/2024 31/12/2023
47000000 HISENDA PÚBLICA DEUTORA PER IVA 22,54 -39,13
47080001 GENERALITAT DE CATALUNYA SUBVENCIONS CAPITAL PDTS 114.776,00 244.332,00
47080002 AJUNTAMENT VILAFRANCA APORTACIÓN ANUAL 1.500,08 0,08
47080003 AJUNTAMENT VILAFRANCA APORTACIÓ NOU MUSEU 0,00 1.575.000,00
47080004 INSTITUT MUNICIPAL FORMACIÓ. FPDUAL -18,28 -18,28
47080005 GENERALITAT DE CATALUNYA SUBV. ACTIVITATS 41.756,75
47080006 DIPUTACIÓ DE BARCELONA ACTIVITATS 44.000,00
47080007 AJUNTAMENT SANT SADURNÍ D'ANOIA 1.875,00
47100000 SEGURETAT SOCIAL DEUDORA 19.917,99 19.917,99
Total 223.830,08 1.839.192,66

31/12/2024 31/12/2023
      47500000    HACIENDA PUBLICA ACREED.IVA 3.841,84 1.873,46
      47500009    SEGURETAT SOCIAL 1.679,36 2.672,29
      47510000    HACIEND.PUBL.ACREED.RETEN PRAC 37.701,41 31.702,40
      47600000    SEGURETAT SOCIAL CREDITORA 38.628,57 31.060,57
Total 81.851,18 67.308,72
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D’acord amb aquest règim, totes les rendes estan exemptes de l’Impost sobre 
Societats a excepció de les rendes derivades d’explotacions econòmiques 
alienes a l’objecte o finalitat específica de la Fundació.  

La conciliació entre el resultat comptable i el fiscal és el que reflecteix el següent 
quadre: 

Exercici 2024 

 

Exercici 2023 

 

 

D’acord amb la legislació vigent les declaracions presentades dels diferents 
tributs no poden considerar-se definitives fins que hagin estat inspeccionades 
per les autoritats fiscals o hagi transcorregut el termini de prescripció de quatre 

Resultat comptable de l'exercici -132.677,71
Augments Disminucions

Impost sobre societats
Diferències permanents
- Resultats exempts 2.053.076,26 (-)1.920.398,55 132.677,71
- Altres diferències
     - Resultats extraordinaris
Diferències temporals
- Amb origen en l'exercici
- Amb origen en altres exercicis

Compensació de bases imposables
negatives d'exercicis anteriors

Base imposable (resultat fiscal) (-)0,00

Resultat comptable de l'exercici -63.615,59
Augments Disminucions

Impost sobre societats
Diferències permanents
- Resultats exempts 1.835.521,02 (-)1.771.905,43 63.615,59
- Altres diferències
     - Resultats extraordinaris
Diferències temporals
- Amb origen en l'exercici
- Amb origen en altres exercicis

Compensació de bases imposables
negatives d'exercicis anteriors

Base imposable (resultat fiscal) 0,00
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anys. A data de tancament del present exercici la Fundació té els últims quatre 
exercicis susceptibles de comprovació.  

14. INGRESSOS I DESPESES 

14.1 Ingressos 

Als presents comptes anuals abreujats s’incorporen els epígrafs següents, 
corresponents a subvencions, donacions, ingressos ordinaris i altres ingressos: 

 

Exercici 2024 

INGRESSOS DE L’ACTIVITAT 

Ingressos per l’activitat ordinària 

Import: 158.926,19 euros 

Exercici 2024 Exercici 2023

Ingressos per vendes i prestacions de serveis                                                   158.926,19 138.896,67
Quotes amics i amics d’honor 19.835,38 18.249,51
Aportacions i patrocinis 110.887,00 90.520,00
· Aportació Fundació Miguel Torres 10.000,00 0,00

· Aportació El Periódico de Catalunya  18.000,00 18.000,00

· Aportació Caixabank 0,00 0,00

· Patrocinis Vilapensa 36.000,00 31.000,00

· Patrocinis Festival Most 19.045,00 23.640,00

· Patrocini publicitari Amics d'Honor 21.300,00 14.580,00

· Altres aportacions per activitats 6.542,00 3.300,00

Subvencions 1.137.901,59 1.047.118,53
· Subvenció Generalitat de Catalunya 30.758,00 25.537,00

· Subvenció Diputació de Barcelona 53.248,59 45.751,41

· Subvenció Ajuntament de Vilafranca 992.295,00 900.000,00

· Subvenció Consell Comarcal Alt Penedès 2.150,00

· Subvencions Most Festival 7.500,00 25.954,22

· Subvenció ICEC (Festival Most) 52.000,00 44.032,03

· Subvenció Institut Municipal de Formació 3.693,87

· Subvenció bonificació formació 2.100,00

Reintegrament subvencions (-)8.625,37 (-)6.702,07
Subvencions traspassades a resultats 167.437,08 239.412,89
TOTAL INGRESSOS DE LA ACTIVITAT 1.586.361,87 1.527.495,53

Exercici 2024 Exercici 2023
Arrendaments 15.573,93 19.353,67
Altres ingressos accessoris i de gestió 3.470,66 380,70
TOTAL INGRESSOS 19.044,59 19.734,37
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Ingressos provinents de l’activitat habitual del museu. Imports per venda 
d’entrades, venda de productes de botiga, activitats culturals i lloguer d’espais. 
També s’inclouen els ingressos provinents de la Taverna del Vinseum. 

• Objecte: activitats ordinàries de funcionament de la Fundació 
• El grau de compliment de condicions i activitats desenvolupades quda 

detallat a la memòria d’activitats.  

Quotes amics i amics d’honor 

Import: 19.835,38 euros 

Ingressos provinents de les quotes que els amics i els amics d’honor entreguen 
anualment en forma de donació per la realització de l’activitat de la Fundació.  

• Objecte: activitats ordinàries de funcionament de la Fundació. 
• El grau de compliment de condicions i activitats desenvolupades queda 

detallat a la memòria d’activitats.  

El Periódico de Catalunya 

Import: 18.000,00 euros 

Ingressos provinents de un conveni de col·laboració amb l’editora de El 
Periodico de Catalunya per tal de fer difusió de les activitats del museu.  

• Objecte: activitats ordinàries de funcionament de la Fundació. 
• El grau de compliment de condicions i activitats desenvolupades queda 

detallat a la memòria d’activitats.  

Patrocini Vilapensa 

Import: 36.000,00 euros 

Aportacions provinents d’empreses privades destinades a l’organització del 
Festival VILAPENSA 

• Objecte: activitats ordinàries de funcionament de la Fundació. 
• El grau de compliment de condicions i activitats desenvolupades queda 

detallat a la memòria d’activitats.  

Patrocinis Most Festival 

Import: 19.045,00 euros 
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Ingressos provinents d’empreses i organismes no públics com a patrocini del 
Festival Most. 

• Objecte: activitats ordinàries de funcionament de la Fundació. 
• El grau de compliment de condicions i activitats desenvolupades queda 

detallat a la memòria d’activitats.  

Patrocini publicitari Amics d’Honor 

Import: 21.300,00 euros 

Ingressos provinents del canvi de tipologia en les quotes dels amics d’honor del 
museu. Des de 2023 es vehiculen a través de un contracte de patrocini 
publicitari. 

• Objecte: activitats ordinàries de funcionament de la Fundació. 
• El grau de compliment de condicions i activitats desenvolupades queda 

detallat a la memòria d’activitats.  

Altres aportacions per activitats 

Import: 6.542,00 euros 

Ingressos provinents d’altres entitats pel sosteniment de les activitats, rebudes 
en concepte de convenis de col·laboració.  

• Objecte: activitats ordinàries de funcionament de la Fundació. 
• El grau de compliment de condicions i activitats desenvolupades queda 

detallat a la memòria d’activitats.  

SUBVENCIONS 

Import: 1.135.801,59 euros 

Generalitat de Catalunya 

Import: 30.758,00 euros 

Ingressos provinents del Departament de Cultura de la Generalitat per l’acció 
cultural del museu.  

• Objecte: Aportacions destinades a la programació cultural del museu, a 
l’execució de l’activitat educativa i a la documentació de les col·leccions. 
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• El grau de compliment de condicions i activitats desenvolupades queda 
detallat a la memòria d’activitats.  

Diputació de Barcelona 

Import: 53.248,59 euros 

Ingressos provinents de la Diputació de Barcelona per l’acció cultural del museu 

• Objecte: Aportacions destinades a la programació cultural del museu 
(21.500,00 euros), al festival Most (20.000,00 euros) i a la documentació de 
les col·leccions (11.248,59 euros) 

• El grau de compliment de condicions i activitats desenvolupades queda 
detallat a la memòria d’activitats.  

Ajuntament de Vilafranca 

Import: 992.295,00 euros 

Els imports aplicats al compte de resultats han estat segons el següent detall: 
935.429,16 euros per activitat ordinària i 56.865,84 euros per compensació de 
consums energètics.  

La subvenció te per objecte el sosteniment de les activitats ordinàries de la 
Fundació, inclosa la generada per la gestió de la Casa de la Festa Major,  
compensar el cost dels subministraments i contribuir a la organització del 
Festival Most.  

És compatible amb qualsevol altra concedida per altres administracions i ens 
públics o privats, sense que el total de subvencions rebudes per a la mateixa 
finalitat no pugui superar el cost total de les activitats a desenvolupar.  

L’aplicació dels recursos rebuts en forma de subvenció ha de justificar-se 
mitjançant la presentació d’estat comptables (comptes anuals), en el termini 
d’un mes des de la data d’aprovació dels comptes.  

Subvencions Most Festival 

Import: 59.500,00 euros 

Ingressos provinents d’entitats públiques per a la celebració del festival Most 
segons el següent detall: 



 

  pàg. 30 

 

• Objecte: activitats ordinàries de funcionament de la Fundació. 
• El grau de compliment de condicions i activitats desenvolupades queda 

detallat a la memòria d’activitats.  

Subvenció bonificació formació 

Import: 2.100,00 euros 

Subvenció rebuda per part de la compensació de la Fundae per la realització de 
cursos de formació als treballadors de l’entitat.  

Subvencions traspassades a resultats 

Import: 167.437,08 euros 

Subvencions destinades a finançar despeses corrents (Veure Nota 12) 

Reintegrament de subvencions 

Import: -8.625,37 euros 

Import que correspon al retorn de subvencions de: 

− Subvenció ICEC subtítols Most per import de 8.625,37 euros per no haver 
arribat a l’import d’execució inicialment pressupostat.  

 

ALTRES INGRESSOS DE L’ACTIVITAT 

El seu detall és el següent: 
 

 

Exercici 2024
Generalitat de Catalunya ICEC 40.000,00
Generalitat de Catalunya ICEC subtítols 12.000,00
Ajuntament de Sant Sadurní 7.500,00

59.500,00

Exercici 2024 Exercici 2023
9.005,52 15.733,67

Arrendaments espais museu (auditori, pati, sala tast) 6.568,41 3.620,00
Altres ingressos accessoris i de gestió 3.470,66 380,70
TOTAL INGRESSOS 19.044,59 19.734,37

Arrendaments
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L’import de 9005,52 euros correspon a arrendaments dels immobles propietat 
de VINSEUM , 6.568,41 euros son pel lloguer dels espais de que disposa el 
museu i 3.470,66 euros a altres feines per encàrrecs externs com la restauració 
de la figura de Sant Fèlix.  

14.2 Despeses 

Als presents comptes anuals abreujats s’incorporen els epígrafs següents, 
corresponents a despeses de l’activitat, de personal i financeres: 

 

A) APROVISIONAMENTS 

Despesa corresponent a la compra de productes destinats a la venda a l’espai 
de la botiga i a la taverna de VINSEUM. Comprèn la compra d’ampolles de vi, 
productes gastronòmics, publicacions, articles de marxandatge extern i de 
producció pròpia.  

B) DESPESES DE PERSONAL 

Despesa corresponent a sous i salaris, a les quotes patronals de cotització a la 
Seguretat Social, i a altres despeses socials. Inclou també una dotació 
addicional per fer una provisió per l’import pendent de liquidar de les pagues 
extraordinàries.  

Els imports registrats sota aquest epígraf es distribueixen de la següent manera: 

 

Les despeses socials registrades corresponen a despesa en formació per un 
import de 4.615,39 euros, (3.226,00 euros en 2023); per desplaçaments i dietes 
per import de 1.359,93 euros, (3.101,05 euros en 2023); i per la compra 
d’uniformes i roba de treball per import de 1.756,85 euros, (1.340,48 euros en 
2023). 

 

Exercici 2024 Exercici 2023
Aprovisionaments 72.868,84 71.920,79
Despeses de personal 806.913,27 844.777,90
Despeses d’explotació 843.656,93 679.499,69
TOTAL DESPESES DE L’ACTIVITAT 1.723.439,04 1.596.198,38

Exercici 2024 Exercici 2023
Sous i Salaris 605.734,98 638.986,39
Seguretat Social 193.446,12 198.123,98
Despeses socials 7.732,17 7.667,53
TOTAL DESPESA PERSONAL 806.913,27 844.777,90
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C) DESPESES D’EXPLOTACIÓ 

Despeses corresponents al funcionament ordinari de la Fundació.  

El grau de desenvolupament i el destí d’aquestes despeses està extensament 
explicat a la memòria d’activitats.  

En els presents comptes, s’han considerat com despeses d’administració, en el 
sentit de l’article 332.10 de la Llei 4/2008, de 24 d’abril, del Llibre tercer del 
Codi Civil de Catalunya relatiu a les persones jurídiques, les agrupades sota els 
epígrafs de despeses de protocol i representació. L’import d’aquesta partida en 
l’exercici present és de 0 euros (també al 2023). 

15. APLICACIÓ D’ELEMENTS PATRIMONIALS I D’INGRESSOS A FINALITATS 
ESTATUTÀRIES 

1. Béns i drets que formen part de la dotació fundacional 

La relació de béns i drets que formen part de la dotació fundacional, directament 
relacionats i afectes al desenvolupament de les finalitats de la Fundació, resulta 
de la següent relació, degudament detallada: 

 

El 2018 va causar baixa en comptes el valor de la construcció de l’edifici Cal Pa i 
Figues per import de 257.621,03 euros, amb motiu del seu enderrocament i la 
construcció de la segona fase del museu que ha executat l’Ajuntament.  

DESCRIPCIÓ 2024 2023

Actius
Edifici C/Palma 191.075,03 191.075,03
Edifici Museu 338.402,36 338.402,36
Edifici Cal Pa i Figues (*) 343.494,70 343.494,70
Capella Sant Pelegrí 241.322,64 241.322,64
Fons Museístic 533.875,81 533.875,81
Altres actius 21.636,42 21.636,42

Total 1.669.806,96 1.669.806,96

Aportacions
Ajuntament de Vilafranca 556.602,32 556.602,32
Caixa del Penedès 556.602,32 556.602,32
Associació Museu
Vilafranca

556.602,32 556.602,32

Total 1.669.806,96 1.669.806,96
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Tots els actius corrents i no corrents estan directament vinculats al compliment 
de les finalitats estatutàries.  

2. Destí dels ingressos i rendes a les finalitats fundacionals 

El càlcul del destí dels ingressos i rendes a les finalitats fundacionals en base a la 
Llei 4/2008 del llibre tercer del Codi Civil de Catalunya i a l’article 3.2 de la llei 
49/2002 per l’aplicació del règim fiscal de les entitats sense afany de lucre, és el 
que s’exposa tot seguit. 
 
 
2.1 Ingressos 
 
 

 

 

 

 

 

 

Conceptes
(imports en euros)

Imports

Prestacions de serveis 158.923,19

Ingressos rebuts amb caràcter periòdic 19.835,38

Ingressos de promocions, patrocinadors i col·laboracions 110.887,00

Subvencions oficials a les activitats 1.135.801,59

Altres subvencions, donacions i llegats incorporats al resultat de l'exercici 169.437,08

Ingressos per arrendaments 19.044,59

Subvencions, donacions i llegats traspassats al resultat de l'exercici 315.092,09

Altres resultats (-)2.195,48

Reintegrament d'ajuts i assignacions (-)8.625,37

Ingressos (1) 1.918.200,07

Resultat positiu obtingut amb l'alienació o gravamen dels béns que es reinverteixin en l’adquisició o el 
millorament d’altres béns (2.1)

-

Subvencions, donacions i llegats no reintegrables amb finalitat específica, traspassats al resultat de 
l'exercici (2.2)

315.092,09

Subvencions, donacions i llegats no reintegrables, de caracter monetari i sense finalitat específica, 
destinats a incrementar la dotació (2.3)

-

Ajustos extracomptables negatius (resten a l'import) (3)=(Σ2) 315.092,09

Ajust positiu comptabilitzat en el patrimoni net per canvis de criteris comptables o correcció d'errades (4) -

Ajustos extracomptables positius (sumen a l'import) (5)=(4) -

Ingressos ajustats (6)=(1-3+5) 1.603.107,98
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2.2 Despeses 

 

 

 

 

 

Conceptes
(imports en euros)

Despeses
directes (a)

Despeses
indirectes 

Total
despeses

Consum de primeres matèries i altres matèries consumibles 72.868,84 72.868,84

Ajuts concedits i altres despeses 3.000,00 3.000,00

Sous, salaris, càrregues socials i assimilats 704.187,13 102.726,14 806.913,27

Arrendaments i cànons 7.895,50 7.895,50

Reparacions i conservació 76.587,91 76.587,91

Serveis professionals independents 12.639,76 12.639,76

Transports - -

Primes d'assegurances 13.983,24 648,90 14.632,14

Serveis bancaris 2.356,48 2.356,48

Publicitat, propaganda i relacions públiques 40.721,81 40.721,81

Subministraments 68.831,80 1.324,80 70.156,60

Altres serveis 516.183,56 99.885,76 616.069,32

Tributs 5.597,41 5.597,41

Variació de valor raonable en instruments financers - -

Amortització de l'immobilitzat 313.443,13 10.876,01 324.319,14

Despeses (7) 1.733.219,51 320.538,67 2.053.758,18

Imports de les dotacions anuals de l’amortització i
deterioraments associats a les inversions vinculades
directament a l’activitat fundacional (si segueix criteri
d'inversió recursos propis en l'exercici) (8.1)

- -

Import de les despeses derivades de les subvencions, 
donacions i llegats, no reintegrables i amb finalitat 
específica, traspassats al resultat de l'exercici, i en 
correlació amb l'ajust extracomptable realitzat en els 
ingressos (8.2)

311.145,22 3.946,87 315.092,09

    - 311.145,22 3.946,87 315.092,09

    - -

Ajustos extracomptables negatius (resten a l'import)
(9)=(Σ8)

311.145,22 3.946,87 315.092,09

Imports dels recursos propis destinats a finançar les
inversions vinculades directament a l’activitat fundacional
(si segueix criteri d'inversió recursos propis en l'exercici)
(10)

- -

Ajust negatiu comptabilitzat en el patrimoni net per canvis 
de criteris comptables o correcció d'errades (11) 

- - -

Ajustos extracomptables positius (sumen a l'import)
(12)=(10)+(11)

- - -

Despeses ajustades (13)=(7-9+12) 1.422.074,29 316.591,80 1.738.666,09
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2.3 Càlcul compliment finalitats estatutàries 

 

2.4 Resum aplicació últims exercicis 

 

 

16. FETS POSTERIORS 

No s’han produït fets posteriors rellevants entre la data de tancament, 31 de 
desembre de 2024  i la data de formulació de comptes abreujats 

17. INFORMACIÓ DE LES ENTITATS VINCULADES 

La Fundació no manté relacions amb altres institucions que comportin 
l’existència de vinculació en sentit tècnic, només manté relació amb els seus 
patrons en la mesura que són entitats que suporten amb aportacions a la 
Fundació. 

El detall de els transaccions amb part vinculades de l’exercici 2024 son les 
detallades a continuació: 

Conceptes
(imports en euros)

Imports

Ingressos ajustats (6) 1.603.107,98

Despeses indirectes ajustades (13b) 316.591,80

Ingressos nets ajustats (14)=(6-13b) 1.286.516,18

Import d'aplicació obligatòria al compliment directe de les finalitats
fundacionals (15)=((14)*70% o el % superior fixat als estatuts)

900.561,33

Imports executats al compliment directe de les finalitats fundacionals
(13a)

1.422.074,29

Compliment (+) o incompliment (-) (16)=(13a-15) 521.512,96

Exercici
Ingressos 

nets ajustats 
(14)

Import 
aplicació 

obligatòria 
(15)

Import 
pendent

N-4 N-3 N-2 N-1 N Total
% 

compliment
2020 728.625,14 510.037,60 709.681,14 709.681,14 709.681,14 139,1% -
2021 833.356,05 583.349,24 839.384,99 839.384,99 839.384,99 143,9% -
2022 1.332.325,73 932.628,01 1.396.576,37 1.396.576,37 1.396.576,37 149,7% -
2023 1.263.770,04 884.639,03 1.327.385,63 1.327.385,63 1.327.385,63 150,0% -
2024 1.286.516,18 900.561,33 1.422.074,39 1.422.074,39 1.422.074,39 157,9% -

Total 3.811.215,20 5.695.102,52 709.681,14 839.384,99 1.396.576,37 1.327.385,63 1.422.074,39 5.695.102,52 -

    Aplicació de recursos al compliment directe de les finalitats fundacionals (13a)

Imports 
executats al 
compliment 

directe 
en l'exercici

(∑13a)
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Mentre que el 2023 van ser les següents: 

 

El detall dels saldos amb parts vinculades al 31 de desembre de 2024 i 2023, és 
el següent: 

 

18. ALTRA INFORMACIÓ 

La plantilla mitja de personal per categories i sexes és la detallada a continuació: 

Exercici 2024 

 

Exercici 2023 

 

Ingrés Despesa

Ajuntament de Vilafranca del Penedès (subvenció corrent) 990.795,00 62.024,00

Total 990.795,00 62.024,00

2024

Ingrés Despesa
Ajuntament de Vilafranca del Penedès (subvenció corrent) 900.000,00 44.000,00
Consell Comarcal de l'Alt Penedès 2.150,00
Total 902.150,00 44.000,00

2023

Deutor Creditor Deutor Creditor
Ajuntament de Vilafranca del Penedès 1.500,08 0,00 1.575.653,40 -1.424.388,75
Consell Comarcal de l’Alt Penedès 0,00 0,00 2.150,00 0,00
Total 1.500,08 0,00 1.577.803,40 -1.424.388,75

31/12/2024 31/12/2023

Categoria Homes Dones Total

Direcció 1 1

Personal tècnic 2 9 11

Personal atenció al visitant 2 7 9

Consergeria i manteniment 3 3

24

Categoria Homes Dones Total

Direcció 1 1

Personal tècnic 4 11 15

Personal atenció al visitant 1 8 9

Consergeria i manteniment 3 3

28
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La Fundació no ha instat autoritzacions davant l’administració amb 
competències de Protectorat, per a la realització d’operacions que així ho 
requereixin.  

L’òrgan de govern, administració i representació de la Fundació és, de manera 
exclusiva, el Patronat.  

La composició actual del mateix és la següent: 

 

D’altra banda, la Fundació no participa en el capital de cap altra entitat o 
societat de cap tipus ni naturalesa, ni ha considerat la constitució de fons 
especials. 
 
L’exercici dels càrrecs integrats als òrgans directius col·legiats, no estan 
remunerats. De la mateixa forma, no existeix disposició sobre obligacions ni 
crèdits que els hi hagin estat reconeguts, ni s’han formalitzat programes de 
garantia de pensions, assegurances o similars, en benefici dels membres del 
Patronat actual ni antics.  

Càrrec Nom

Alcalde Ajuntament de Vilafranca i president del Patronat de la 
Fundació

Sr. Francisco Romero i Gamarra

President Consell Comarcal Alt Penedès Sr. Xavier Lluch Llopart

Directora general de l'INCAVI Sra. Alba Balcells Barril

President Consell Regulador de la Denominació d'Origen Penedès Sr. Joan Huguet Gusi

President Consell Regulador de la Denominació d'Origen Cava Sr. Xavier Pagès i Font

Presidenta Federació Empresarial Gran Penedès Sra. Neus Llovera i Massana

President de l'Associació Vinícola Catalana Sr. Valentí Roqueta Guillamet

President de l'Institut del Cava Sr. Joaquim Tosas Auguet

Designat per l'Assemblea d'Amics del museu Sra. Mª Dolors Bosch Causadias

Designat per l'Ajuntament de Vilafranca Sra. Àngels Dalmau i Soler

Designat per l'Ajuntament de Vilafranca Sra. Montserrat Julià i Torné

Designat per l'Ajuntament de Vilafranca Sra. Elvira Mestres Mertran

Designat per l'Ajuntament de Vilafranca Sra. Meritxell Montserrat i Mestres

Designat per l'Ajuntament de Vilafranca Sr. Cristobal Pons Camps

Designat per l'Ajuntament de Vilafranca Sra. Vanesa Rafecas Figueras

Designat per l'Ajuntament de Vilafranca Sr. Xavier Rubires i Ferrer

Designat per l'Ajuntament de Vilafranca Sra. Maria Torra i Badia
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No s’han realitzat operacions en les que hi hagi algun tipus de garantia. 
 
La Fundació no és la de major actiu d’un conjunt d’entitats sotmeses a una 
unitat de decisió. 
 
La Fundació pertany al conjunt d’entitats sotmeses a la unitat de decisió de 
l’Ajuntament de Vilafranca del Penedès. 
 
Per raó les seves fonts de finançament i als efectes de la normativa vigent en 
matèria d’estabilitat pressupostaria i sostenibilitat financera, la Fundació resta 
adscrita al sector públic local de l’Ajuntament de Vilafranca del Penedès. 

 

19. INFORMACIÓ SEGMENTADA 

Es mostra en la nota 13 anterior. 

 

20. INFORMACIÓ SOBRE EL PERÍODE MIG DE PAGAMENT DE PROVEÏDORS, 
DISPOSICIÓ ADDICIONAL TERCERA “DEURE D’INFORMACIÓ” DE LA LLEI 
15/2010, DE 5 JULIOL  

La informació en relació amb els aplaçaments de pagament a proveïdors en 
operacions comercials, és el següent: 

 

 

21. LIQUIDACIÓ DEL PRESSUPOST DE L’EXERCICI 

21.1 LIQUIDACIÓ PRESSUPOST D’INGRESSOS 2024 

 

 

Període mig pagament 2024 30,6607

Període mig pagament 2023 32,1658

Cap. DESCRIPCIÓ
Pressupost 

inicial
Modificacions

Pressupost 
definitiu

Drets 
reconeguts

Desviació

3 TAXES, PREUS PÚBLICS I ALTRES INGRESSOS 190.229,00 0,00 190.229,00 167.316,02 22.912,98
4 TRANSFERÈNCIES CORRENTS 1.412.265,00 0,00 1.412.265,00 1.258.153,59 154.111,41
5 INGRESSOS PATRIMONIALS 19.500,00 0,00 19.500,00 15.573,93 3.926,07
7 TRANSFERÈNCIES CAPITAL 0,00 0,00 0,00 2.153.554,00 (-)2.153.554,00

PRESSUPOST D'INGRESSOS 1.621.994,00 0,00 1.621.994,00 3.594.597,54 (-)120.159,18
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21.2 LIQUIDACIÓ PRESSUPOST DESPESES 2024 

 

21.3 RESULTAT PRESSUPOSTARI DE L’EXERCICI 

 

 

21.4 CONCILIACIÓ ENTRE EL RESULTAT COMPTABLE I PRESSUPOSTARI 

 

 

 

 

 

Cap. DESCRIPCIÓ
Pressupost 

inicial
Modificacions

Pressupost 
definitiu

Obligacions 
reconegudes

Desviació

1 DESPESES DE PERSONAL 807.215,00 0,00 807.215,00 804.813,27 2.401,73
2 DESPESES CORRENTS EN BÉNS I SERVEIS 804.916,00 0,00 804.916,00 926.396,12 (-)121.480,12
3 DESPESES FINANCERES 4.000,00 0,00 4.000,00 122,60 3.877,40
4 TRANSFERÈNCIES CORRENTS 2.763,00 0,00 2.763,00 2.814,05 (-)51,05
6 INVERSIONS REALS 3.100,00 0,00 3.100,00 1.414.291,61 (-)1.411.191,61
8 VARIACIONS ACTIUS FINANCERS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PRESSUPOST DE DESPESES 1.621.994,00 0,00 1.621.994,00 3.148.437,65 (-)1.526.443,65

Resultat pressupostari de l'exercici
Ingressos liquidats 3.594.597,54
Despeses liquidades (-)3.148.437,65
Resultat pressupostari 446.159,89
Desviació finançament positiva (-)866.516,59
Desviació finançament negativa 104.107,19
Resultat pressupostari ajustat (-)316.249,51

Resultat pressupostari de l'exercici 446.159,89

Ingressos/Despeses pressupostaris i no comptables
Inversions reals 1.414.291,61
Subvencions de capital -2.153.554,00

Ingressos/Despeses comptables i no pressupostaris
Traspas subvencions 167.337,08
Drets Cobrats durant l'exercici 2024 d'explotació -136.636,21
Ingrés traspassat durant l'exercici 2024 d'explotació 136.381,22
Transferencia subvencions de capital 315.092,09
Amortització de l'immobilitzat (-)324.319,14
Variacio d'existencies 2.569,75
Resultat comptable de l'exercici (-)132.677,71
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Francisco Romero i Gamarra  Andreu Batlle Amat 

President del Patronat   Secretari del Patronat 

 

 

Fundació VINSEUM Museu de les Cultures del Vi de Catalunya 

Vilafranca del Penedès, 27 de març de 2024
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